
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Master-Programm Germa-
nistik: Sprache und Kultur an der Universität Duisburg-
Essen vom 27.01.2010 (Verkündungsblatt Jg. 8, 2010,  
S. 29 / Nr. 10), wird wie folgt geändert: 

 
1. In der gesamten Ordnung wird jeweils in der  

grammatikalisch richtigen Form der Begriff „Master-
Programm“ durch den Begriff „Master-Studiengang“ er-
setzt.  

 
2. In der Inhaltsübersicht wird unter „Anhang“ aufge-

führt:  

„Hinweise zur Struktur des Studiums im Vollzeit- 
studium 
Hinweise zur Struktur des Studiums im Teilzeit- 
studium“ 

 
3. § 1 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

 „(1) Diese Master-Prüfungsordnung regelt den Ab-
schluss des Master-Studiengangs Germanistik: Spra-
che und Kultur an der Universität Duisburg-Essen. 
Das Studium kann sowohl als Vollzeitstudium als auch 
als Teilzeitstudium absolviert werden. Sofern die Prü-
fungsordnung keine besonderen Bestimmungen ent-
hält, gilt sie gleichermaßen für das Vollzeitstudium wie 
für das Teilzeitstudium.“ 

 
4. In § 1 wird nach Abs. 4 der folgende Abs. 5 angefügt: 

„(5) Ein Wechsel zwischen Vollzeitstudium und Teil-
zeitstudium ist während der allgemeinen Rückmelde-
fristen möglich. Die Einstufung in das entsprechende 
Fachsemester erfolgt durch den Prüfungsausschuss.“ 

 

5. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

„(1) Die Regelstudienzeit im Master-Studiengang 
Germanistik: Sprache und Kultur einschließlich der 
Zeit für die Anfertigung der Master-Arbeit und für das 
vollständige Ablegen der Prüfungen beträgt im Voll-
zeitstudium 2 Studienjahre bzw. 4 Semester; im Teil-
zeitstudium beträgt sie 3 Studienjahre bzw. 6 Semes-
ter.“ 

 
6. § 5 Abs. 3 wird wie folgt gefasst:  

„(3) Pro Studienjahr sollen im Vollzeitstudium 60 
ECTS-Credits, im Teilzeitstudium 40 ECTS-Credits 
erworben werden. Studierende, die im ersten Studien-
jahr im Vollzeitstudium weniger als 45 ECTS-Credits 
bzw. im Teilzeitstudium weniger als 20 ECTS-Credits 
erworben haben, müssen an einer fachbezogenen 
Studienberatung teilnehmen. Näheres regelt der Prü-
fungsausschuss.“ 

 
7. § 16 Abs. 4 wird wie folgt geändert:  

a) Satz 2 erhält folgende Fassung:  
„Im Einzelfall kann der Prüfungsausschuss die Bear-
beitungszeit auf begründeten Antrag der oder des 
Studierenden um bis zu 5 Wochen verlängern, sofern 
ein entsprechender Antrag spätestens zwei Wochen 
vor dem Termin der Abgabe der Master-Arbeit bei der 
Vorsitzenden oder dem Vorsitzenden des Prüfungs-
ausschusses schriftlich gestellt wird und von der 
Betreuerin oder dem Betreuer befürwortet ist.  

b) Nach Satz 2 wird der nachstehende Satz 3 einge-
fügt:   
„Dies gilt insbesondere für Studierende, die wegen 
Erwerbstätigkeit oder aus den in § 19 genannten 
Gründen ein Teilzeitstudium absolvieren.“ 

c) Die bisherigen Sätze 3 und 4 werden die Sätze 4 
und 5. 

 
 
 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 8 Duisburg/Essen, den 16. November 2010     Seite 629 Nr. 101

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für das Master-Programm Germanistik: Sprache und Kultur 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 09. November 2010 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 630 

 

8. § 25 Abs. 1: 7. Spiegelstrich wird wie folgt gefasst: 

„-  auf Antrag der oder des Studierenden die bis zum 
Abschluss des Master-Studiums im Vollzeitstudium 
und/oder Teilzeitstudium benötigte Fachstudien-
dauer,“ 

 
9. Der Anhang wird wie folgt geändert: 

a) Der bisherige Anhang erhält die Überschrift „Hin-
weise zur Struktur des Studiums im Vollzeitstudium“. 

b) Der dieser Ordnung anhängende Anhang erhält 
die Überschrift „Hinweise zur Struktur des Studiums im 
Teilzeitstudium“ und wird der Prüfungsordnung ange-
hängt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am 01.10.2010 in Kraft. Sie wird  
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 01.07.2010. 

 
Duisburg und Essen, den 09. November 2010 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung  

Eva Lindenberg-Wendler 

 
 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 631 

Studienverlauf       

 MA-Germanistik Sprache und Kultur 
Teilzeit-Variante (6 Semester) 

Stud.
-jahr 

Sem. SWS CR Literaturwissenschaft und Mediävistik Linguistik und DaZ/DaF 

    Literatur (8 SWS, 
ECTS-Credits: 15) 

Mediävistik (8 SWS, 
ECTS-Credits: 15) 

Linguistik (8 SWS, 
ECTS-Credits: 15) 

DaZ/DaF (8 SWS, 
ECTS-Credits: 15) 

1 1 10 21 

 2 12 21 

2 1 10 18 

Werke und Epochen 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Motive, Muster, Gattungen 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Lit-, Ästh.- und Gattungsth. 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Literaturgeschichtliche Themen
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Lit. d. Mittelalt. Syst. 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Lit. d. Mittelalt. analytisch
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

K. & Prob. dt. Spr. im MA
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Lit. & Ges im MA u. NZ 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Theorien, Methoden u. 
Modellbildung 

(4 SWS; 6 ECTS-Credits) 

Computer und Linguistik 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Dokumentation und 
Vermittlung von Wissen 

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Mehrsprachigkeit / Deutsch 
im Kontrast  

(4 SWS; 6 ECTS-Credits) 

Spez. Aspekte der IK 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

Einführung in die IK und 
Landeskunde 

(2 SWS; 3 ECTS-Credits)  

    Wahlmodule (ein Schwerpunkt zu wählen) 

 2 10/8 15 

3 1 8 15 

Literaturwissenschaft I+II
(16 SWS; 30 ECTS-Credits)

Mediävistik I+II 
(16 SWS; 30 ECTS-Credits) 

Linguistik I-III 
(18 SWS; 30 ECTS-Credits)

DaZ/DaF 
(18 SWS; 30 ECTS-Credits) 

 2  30 MA-Arbeit (30 ECTS-Credits) 

 6 50 
— 
48 

120   

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 632 
 

Mögliche Verteilung der LV auf die Semester 

Pflichtmodule (Sem. 1‐3)             

St.‐Jahr  Semester  LV‐Std.  Literarurwiss.  Mediävistik  Linguistik  DaZ/DaF  ECTS 

1  1  150  60  30  30  30  15 
1  2  180  30  60  30  60  18 
2  1  150  30  30  60  30  15 

4 Leistungsnachweise                    12 
   3  480  120  120  120  120  60 

Wahlmodule (Sem. 4‐5)             
Wahlschwerpunkt Linguistik oder DaZ/DaF  

              

2  2  150        150     15 
3  1  120        120     12 

Praxisprojekt/ 
Sprachlehrpraktikum 

            90     3 

   2  270        270     30 
Wahlschwerpunkt Literatur oder Mediävistik 

              

2  2  120  120           12 
3  1  120  120           12 

2 Leistungsnachweise                    6 
   2  240  240           30 

               
Masterarbeit (Sem. 6)             

3  2  Masterarbeit  30 
               

          Pflichtmodule  60 
          Wahlmodul  30 
          Masterarbeit  30 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 633 
 
 

Workload 
(in Zeitstunden) 

Modul / zugehörige Veranstaltungen Semester Prüfungsformen 

Lehrveran-
staltungs-
stunden

Selbststudium 
(Stunden) 

ECTS-
Credits

Basismodul Germanistik (Pflicht) 
Literaturwissenschaft 

1-3  120 330 15 

Werke und Epochen der Literatur VL 1-3  30 60 3 
Motive, Muster, Gattungen S 1-3 PO 30 60 3 
Literatur-, Ästhetik- und Gattungstheorie S 1-3 PO 30 60 3 

Literaturgeschichtliche Themen (16.-21. Jh.) S 1-3 PO 30 60 3 

Leistungsnachweis  1-3 HA  90 3 
Basismodul Linguistik (Pflicht) 
 

1-3  120 330 15 

Theorien, Methoden und Modellbildung VL+S 1-3 PO 60 120 6 
Computer und Linguistik S 1-3 PO 30 60 3 

Dokumentation und Vermittlung von Wissen S 1-3 PO 30 60 3 
Leistungsnachweis  1-3 HA  90 3 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 634 
 

Basismodul Mediävistik (Pflicht) 
 

1-3  120 330 15 

Literatur des Mittelalters unter systematischen 
Aspekten S 

1-3 PO 30 60 3 

Literatur des Mittelalters unter analytischen 
Aspekten S 

1-3 PO 30 60 3 

Literatur und Gesellschaft im Mittelalter und in 
der Neuzeit S 

1-3 PO 30 60 3 

Konstituenten und Probleme der deutschen 
Sprache im Mittelalter S 

1-3 PO 30 60 3 

Leistungsnachweis  1-3 HA  90 3 

Basismodul DaZ/DaF (Plicht) 
 

1-3  120 330 15 

Mehrsprachigkeit / Deutsch im Kontrast zu 
anderen Sprachen VL+Ü 

1-3 R/AK 60 120 6 

Einführung in die interkulturelle 
Kommunikation und Landeskunde VL 

1-3 MP 30 60 3 

Spezielle Aspekte der Interkulturellen 
Kommunikation Ü 

1-3 HA+MAK 30 60 3 

Leistungsnachweis  1-3 HA  90 3 
 
Zwischensumme Basismodule 

   
480 

 
1.320 

 
60 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 635 
 

Workload 
(in Zeitstunden)

Modul / zugehörige Veranstaltungen Semester Prüfungsformen 

Lehrveran-
staltungs-
stunden

Selbststudium 
(Stunden) 

ECTS-
Credits 

Wahlmodul: Literaturwissenschaft I (Wahlpflicht) 
Literatur und Kulturwissenschaft 

4-5  120 330 15 

Werke und Epochen der Literatur II VL 4-5  30 60 3 
Literatur des 16.-19. Jh. S 4-5 PO 30 60 3 
Literatur des 20. Jahrhunderts bis zur Gegenwart S 4-5 PO 30 60 3 
Themen, Diskurse und kulturelle Kontexte S 4-5 PO 30 60 3 
LN  HA  90 3 
Wahlmodul: Literaturwissenschaft II (Wahlpflicht) 
Theorie und Medien  

4-5  120 330 15 

Literatur und andere Medien S 4-5 PO 30 60 3 
Literatur- und Ästhetiktheorie S 4-5 PO 30 60 3 
Gattungen und Gattungstheorie S 4-5 PO 30 60 3 
Literatur und Öffentlichkeit S 4-5 PO 30 60 3 
LN  HA  90 3 
Summe Wahlschwerpunkt Literaturwissenschaft   240 660 30 
Masterarbeit 6 MA  900 30 
Summe Basismodul + Wahlschwerpunkt 
Literaturwissenschaft   48 3.600 120 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 636 
 
Wahlmodul Mediävistik: Sprache, Bildung und Gesellschaft 
(Schwerpunktmodul) (Wahlpflicht) 

4-5  120 330 15 

Funktionalität und Probleme von gesprochener und geschriebener 
Sprache S 

4-5 PO 30 60 3 

Praxisseminar Sprache S 4-5 PO 30 60 3 
Sprache und Gesellschaft im Kontext anderer Fächer S 4-5 PO 30 60 3 
Ältere Sprachstufen anderer indoeuropäischer Sprachen S 4-5 PO 30 60 3 
LN-Modulprüfung  HA oder MP  90 3 
Wahlmodul Mediävistik: Literatur, Bildung und Gesellschaft 4-5  120 330 15 
Mittelalterliche Literatur und Kultur im Kulturbetrieb der 
Gegenwart S 

4-5 PO 30 60 3 

Die Entwicklung gesellschaftlicher Normen- und Wertesysteme 
im Spiegel der Literatur S 

4-5 PO 30 60 3 

Praxisseminar Literatur S 4-5 PO 30 60 3 
Interdisziplinäre Ergänzung: Literatur und Gesellschaft im 
Kontext anderer Fächer 

4-5 PO 30 60 3 

LN-Modulprüfung  HA oder MP  90 3 
Summe Wahlschwerpunkt Mediävistik   240 660 30 
Masterarbeit 6 MA  900 30 

Summe Basismodul + Wahlschwerp. Mediävistik   48 3.600 120 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 637 
 
Wahlmodul: Sprache in Gesellschaft & Kultur/Linguistische 
Analyse & Beschreibung (Wahlpflicht) 

4-5  90 180 9 

Sprache(n) in System und Gebrauch S 4-5 PO 30 60 3 
Sprachvergleich S 4-5 PO 30 60 3 
Soziolinguistik S 4-5 PO 30 60 3 
Wahlmodul: Sprache in Kommunikation u. Dokumentation/ 
Linguistische Praxis/Vermittlung (Wahlpflicht) 

4-5  90 180 9 

Sprache in Kommunikation und Dokumentation S 4-5 PO 30 60 3 
Angewandte Linguistik und linguistische Praxis S 4-5 PO 30 60 3 
Beratung und Vermittlung S 4-5 PO 30 60 3 
Wahlmodul: Sprache in Reflexion und Diskurs/ Linguistisch 
Theorie und Erklärung (Wahlpflicht) 

4-5  90 180 9 

Sprachtheorie und -philosophie; Sprachursprungs- und 
-entwicklungstheorien S 

4-5 PO 30 60 3 

Wissenschaftstheorie, Geschichte der Sprachwissenschaft S 4-5 PO 30 60 3 
Sprachkritik, Alltags- und Laienlinguistik S 4-5 PO 30 60 3 

Praxisprojekt 
Projekt mit Forschungsbeteiligung oder wissenschaftliches 
Praktikum S in einem der linguistischen Wahlmodule 

4-5   90 3 

Summe Wahlschwerpunkt Linguistik   270 6.300 30 

Masterarbeit 4 MA  900 30 
Summe Basismodul + Wahlschwerp. Linguistik   48 3.600 120 



Amtliche Mitteilungen Nr. 101 Seite 638 
 
Wahlmodul DaZ/DaF I: Methoden der Zweit- und 
Fremdsprachenvermittlung (Wahlpflicht) 

4-5  120 330 15 

Sprachliche Fertigkeiten und ihre Entwicklung S 4-5 R 30 60 3 
Sprachstandsfeststellung und Sprachförderung S 4-5 R 30 60 3 
Methoden der Zweit- und Fremdsprachenvermittlung S 4-5 R 30 60 3 
Fachtexte und Grammatik – Verfahren zur Förderung des  
Textverständnisses und der Textproduktion S 

4-5 R 30 60 3 

Leistungsnachweis  4-5 HA  90 3 
Wahlmodul DaZ/DaF II: Methoden der Zweit- und 
Fremdsprachenvermittlung (Wahlpflicht) 

4-5  150 300 15 

Sprachkurs 4-5 HA 60 120 6 
Sprachlehrpraktikum 4-5 AB 90 180 9 
Summe Wahlschwerpunkt DaZ/DaF   270 630 30 
Masterarbeit 6 MA  900 30 
Summe Basismodul + Wahlschwerpunkt DaZ/DaF   48 3.600 120 
 
HA = Hausarbeit   PO = Prüfung wird nach der Prüfungsordnung jeweils von den Dozenten festgelegt und vorab bekannt gegeben 
MP = Mündliche Prüfung  R = Referat 
AB = Abschlussbericht    
MAK = Modulabschlusskolloquium (eine mündliche Prüfung, die sich auf die Inhalte aller Lehrveranstaltungen innerhalb eines Moduls bezieht) 


